
Nr. 17611
5 juni

2024

Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van

3 juni 2024, nr. 2024-0000313310, tot wijziging van enige wetten en besluiten

in verband met de arbeidsvoorwaardenovereenkomst voor het personeel in

de sector Rijk 2024–2025

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,

Gelet op artikel 1, tweede lid, van de Wet rechtspositie Ministers en Staatssecretarissen, artikel 1,
zevende lid, van de Wet rechtspositie Raad van State, Algemene Rekenkamer en Nationale ombuds-
man, de artikelen 2, tweede lid, en 6a, tweede lid, van de Wet schadeloosstelling leden Tweede Kamer,
artikel 9 van de Wet vergoedingen leden Eerste Kamer, de artikelen 2.1.2, derde lid, 2.1.4, derde lid,
2.1.5, vierde lid, 2.1.10, derde lid, 2.2.1, derde lid, 2.2.15, derde lid, 3.1.2, derde lid, 3.1.4, derde lid,
3.1.5, vierde lid, 3.1.10, derde lid, 3.2.1, zevende lid, 3.2.5, derde lid, 3.2.15, tweede lid, 4.1.2, derde lid,
4.1.4, derde lid, 4.1.5, vierde lid, 4.1.10, derde lid, 4.2.1, vierde lid, en 4.2.15, tweede lid, van het
Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers, artikel 2, zevende lid, van het Rechtspositiebe-
sluit Rijksvertegenwoordiger BES en artikel 2, vierde lid, van het Rijksbesluit rechtspositie Gouver-
neurs;

Besluit:

ARTIKEL I 

In de bepalingen die worden aangeduid in de kolommen C en D van tabel 1 van de in kolom B
genoemde wetten en besluiten worden de in kolom E opgenomen bedragen vervangen door de in
kolom F opgenomen bedragen met ingang van 1 juli 2024.

Tabel 1. Diverse aanpassingen aan CAO sector Rijk per 1 juli 2024

 A  B  C  D  E  F

 Nr.  Wet/besluit  artikel  lid  Bedragen per 1-1-2024  Bedragen per 1-7-2024

 1 Wet rechtspositie Ministers en Staatssecre-
tarissen

1 1 € 13.557,59 € 14.760,00

2 Wet rechtspositie Ministers en Staatssecre-
tarissen

1 1 € 12.660,93 € 13.787,12

 3 Wet rechtspositie Raad van State, Alge-
mene Rekenkamer en Nationale ombuds-
man

1 1 € 13.557,59 € 14.760,00

4 Wet rechtspositie Raad van State, Alge-
mene Rekenkamer en Nationale ombuds-
man

1 2 € 12.660,93 € 13.787,12

 5 Wet rechtspositie Raad van State, Alge-
mene Rekenkamer en Nationale ombuds-
man

1 3 € 11.821,17 € 12.875,98

6 Wet schadeloosstelling leden Tweede
Kamer

2 1 € 9.293,93 € 10.133,92

 7 Wet schadeloosstelling leden Tweede
Kamer

6a 1 € 789,50 € 856,61

8 Wet vergoeding leden Eerste Kamer 4 € 2.597,05 € 2.867,80

 9 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

2.1.2 1 € 139,90 € 153,33

10 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

2.1.4 1 € 139,90 € 153,33

 11 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

2.1.5 1 € 81,62 € 89,46

12 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

2.1.5 1 € 11,65 € 12,77

 13 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

2.1.5 1 € 174,88 € 191,67

14 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

2.1.10 1 € 124,86 € 136,85

 15 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

2.2.1 1 € 13.557,59 € 14.760,00

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 17611 5 juni 2024



A  B  C  D  E  F

 Nr.  Wet/besluit  artikel  lid  Bedragen per 1-1-2024  Bedragen per 1-7-2024

16 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

2.2.1 2 € 10.125,79 € 11.036,48

 17 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

2.2.15 1 € 687,90 € 753,94

18 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.1.2 1 € 139,90 € 153,33

 19 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.1.4 1 € 139,90 € 153,33

20 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.1.5 1 € 81,62 € 89,46

 21 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.1.5 1 € 11,65 € 12,77

22 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.1.5 1 € 174,88 € 191,67

 23 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.1.10 1 € 124,86 € 136,85

24 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 1 € 7.304,78 € 7.975,69

 25 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 1 € 8.028,16 € 8.760,55

26 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 1 € 8.746,16 € 9.539,58

 27 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 1 € 9.500,75 € 10.358,31

28 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 1 € 10.293,41 € 11.218,35

 29 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 1 € 11.154,01 € 12.152,10

30 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 1 € 11.821,17 € 12.875,98

 31 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 1 € 12.660,93 € 13.787,12

32 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 1 € 13.557,59 € 14.760,00

 33 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 3 € 5.586,13 € 6.110,94

34 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 3 € 6.320,42 € 6.907,67

 35 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 3 € 7.094,64 € 7.747,70

36 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 3 € 7.586,98 € 8.281,86

 37 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 3 € 8.287,85 € 9.042,33

38 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 3 € 9.024,04 € 9.841,08

 39 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 3 € 9.848,75 € 10.735,89

40 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 3 € 10.428,02 € 11.364,41

 41 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.1 3 € 11.821,17 € 12.875,98

42 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.5 1 € 11.659,17 € 12.700,20

 43 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.15 1 € 305,47 € 334,80

44 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.15 1 € 353,28 € 387,19

 45 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.15 1 € 399,92 € 438,31

46 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.15 1 € 430,23 € 471,53

 47 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.15 1 € 478,02 € 523,91

48 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.15 1 € 524,67 € 575,04

2 Staatscourant 2024 nr. 17611 5 juni 2024



A  B  C  D  E  F

 Nr.  Wet/besluit  artikel  lid  Bedragen per 1-1-2024  Bedragen per 1-7-2024

 49 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.15 1 € 572,48 € 627,44

50 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.15 1 € 603,95 € 661,93

 51 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

3.2.15 1 € 687,90 € 753,94

52 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

4.1.2 1 € 139,90 € 153,33

 53 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

4.1.4 1 € 139,90 € 153,33

54 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

4.1.5 1 € 81,62 € 89.46

 55 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

4.1.5 1 € 11,65 € 12,77

56 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

4.1.5 1 € 174,88 € 191,67

 57 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

4.1.10 1 € 124,86 € 136,85

58 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

4.2.1 2 € 11.033,19 € 12.021,01

 59 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

4.2.1 3 € 9.024,04 € 9.841,08

60 Rechtspositiebesluit decentrale politieke
ambtsdragers

4.2.15 1 € 687,90 € 753,94

 61 Rechtspositiebesluit Rijksvertegenwoordi-
ger BES

2 1 € 11.821,17 € 12.875,98

62 Rijksbesluit rechtspositie Gouverneurs 2 1 Afl. 28.333,44 Afl. 30.841,28

 63 Rijksbesluit rechtspositie Gouverneurs 2 2 NAF. 28.333,44 NAF. 30.841,28

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 juli 2024.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
H.M. de Jonge

3 Staatscourant 2024 nr. 17611 5 juni 2024



TOELICHTING 

1. Inleiding 

De onderhavige regeling behelst het aanpassen van de bedragen van diverse bij wet en besluit
geregelde salarissen en toelagen voor politieke ambtsdragers.

2. Aanpassen salarissen en vergoedingen politieke ambtsdragers aan CAO Rijk 2024–2025 

Ten aanzien van een aantal bedragen in diverse wetten en besluiten is bepaald dat deze aangepast
moeten worden als voor de ambtenaren die krachtens een arbeidsovereenkomst met de Staat
werkzaam zijn bij het Ministerie van BZK in een collectieve arbeidsovereenkomst (cao) een wijziging
van het loon is overeengekomen. De vakbonden en de werkgever van de sector Rijk hebben op
24 april 2024 een akkoord getekend over de CAO Rijk 2024–2025. De afspraken in dat akkoord zijn
verwerkt in een nieuwe cao die geldt vanaf 1 juli 2024 tot en met 31 december 2025. Op grond van die
cao is met ingang van 1 juli 2024 een salarisverhoging afgesproken van 8,5% plus daarna een
verhoging met een vast bedrag van € 50,–.

In verband hiermee zijn in artikel I van de onderhavige regeling de bezoldigingsbedragen van
Ministers, Staatssecretarissen, de Vice-President van de Raad van State, de president van de Alge-
mene Rekenkamer, de Nationale ombudsman, de voorzitter van de Afdeling bestuursrechtspraak van
de Raad van State, de overige leden van de Raad van State, de staatsraden, de overige leden in
gewone dienst van de Algemene Rekenkamer, de substituut-ombudsmannen, de commissarissen van
de Koning, de gedeputeerden, de burgemeesters, de wethouders, de voorzitters en de dagelijks
bestuursleden van de waterschappen, de Rijksvertegenwoordiger BES en de gouverneurs, alsmede de
schadeloosstelling voor de leden van de Tweede Kamer en de vergoedingen voor de werkzaamheden
voor de leden van de Eerste Kamer per 1 juli 2024 verhoogd met 8,5% en vervolgens met € 50,–.

Aangezien de gouverneurs van Curaçao en St. Maarten hun bezoldiging niet ontvangen in euro’s maar
in Antilliaanse gulden en de gouverneur van Aruba in Arubaanse florin, moet het vaste bedrag van
€ 50,– in deze valuta worden omgezet. Omdat de spot rate voor de maand juli 2024 pas na inwerking-
treding van deze ministeriële regeling bekend is en de verhoging met het vaste bedrag van € 50,–
daarbij een meer structureel karakter heeft, is voor de omrekening van dit bedrag uitgegaan van de
algemeen geldende wisselkoers voor het jaar 2024. Voor 2024 geldt de te hanteren begrotingskoers
van EUR: ANG/AWG (Curaçaose resp. Arubaanse valuta) van 1,99. Dit betekent dat na de verhoging
met 8,5% een vast bedrag van NAF/Afl. 99,50 aan de bezoldiging van de gouverneurs wordt toege-
voegd (€ 50,– maal 1,99 is 99,50 ANG/AWG).

Voor een aantal vaste toelagen en vergoedingen op grond van het Rechtspositiebesluit decentrale
politieke ambtsdragers geldt dat deze aan de loonafspraak gekoppelde bedragen per 1 juli 2024
worden verhoogd met 9,6% (het gewogen gemiddelde van de gedifferentieerde loonsverhoging als
gevolg van de verhoging met € 50,–) dan wel worden vastgesteld met toepassing van het nieuwe
salarisbedrag als het bedrag daarvan is afgeleid.

3. Gevolgen voor regeldruk 

Het Adviescollege toetsing regeldruk (ATR) heeft het dossier niet geselecteerd voor een formeel
advies, omdat het naar verwachting geen omvangrijke gevolgen voor de regeldruk heeft.

4. Inwerkingtreding 

Artikel I, dat bedragen aanpast naar aanleiding van de CAO Rijk 2024–2025, treedt ingevolge artikel II
van deze regeling in werking met ingang van 1 juli 2024. Hierbij is afgeweken van de minimale
invoeringstermijn van twee maanden. Dit is een gevolg van het feit dat pas op 24 april 2024 een
definitief akkoord is gesloten over de arbeidsvoorwaardenovereenkomst en het omzetten van de
afspraken uit het akkoord in onderhavige ministeriële regeling enige tijd vergde.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
H.M. de Jonge

4 Staatscourant 2024 nr. 17611 5 juni 2024


	Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 3Â juni 2024, nr.Â 2024-0000313310, tot wijziging van enige wetten en besluiten in verband met de arbeidsvoorwaardenovereenkomst voor het personeel in de sector Rijk 2024â��2025
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


